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Abstract  

The present study was first time reported three fish species (Sudis hyalina, Squatina aculeata, Chlopsis 

bicolor) known to be rare for Turkey and captured from Mersin Bay, Northeastern Mediterranean coast 

of Turkey. Nowadays, bottom trawling activity is commonly performed throughout the northeastern 

Mediterranean area. Nevertheless the captures of this three species are probably due to accidental capture 

during fishing rather than commercial fishing activities on these species. 
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Türkiye'nin Kuzeydoğu Akdeniz (Mersin Körfezi) 

Kıyılarından Yakalanan ve Türkiye için Nadir Olarak 

Bilinen Üç Balık Türü, Sudis hyalina Rafinesque, Chlopsis 

bicolor Rafinesque, Squatina aculeata Cuvier 

Özet 

Bu çalışmada, Türkiye'nin Kuzeydoğu Akdeniz suları, Mersin Körfezi’nden yakalanan ve Türkiye için 

nadir olarak bilinen üç balık türü; Sudis hyalina Rafinesque, Squatina aculeata Cuvier, Chlopsis bicolor 

ilk kez, bildirilmiştir. Son zamanlarda kuzeydoğu Akdeniz boyunca dip trolü avcılığı yaygın olarak 

yapılmakla birlikte, yine de yakalanan bu türlerin ticari balıkçılık faaliyetleri sırasında muhtemelen 

yanlışlıkla avlandığı düşünülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Nadir türler, Sudis hyalina, Chlopsis bicolor, Squatina aculeata, Mersin Körfezi, 

Kuzeydoğu Akdeniz  

 

1. Giriş 

Akdeniz, 650 adet balık türünü (Quignard ve Tomasini, 2000, Coll ve ark., 2010,  Bilecenoglu ve ark., 

2014) bünyesinde barındıran zengin tür çeşitliliğine sahip bir denizdir. Bilecenoglu ve ark. (2014) 

tarafından yapılan son yapılan araştırmaya göre şu anda Türkiye denizlerinde toplam 512 balık türü (446 

Osteicthyes, 64 Chondricthyes, 1 Cephalospidomorphi, 1 Holocephali) olduğu, Türkiye’nin Akdeniz 

sahillerindeki balık tür sayısının ise 441 olduğu bildirilmiştir. Bildirilen tür sayılarına Atlantik’ten ve 

Süveyş kanalı yolu ile Kızıldeniz’den göç ederek gelen Hint (İndo)-Pasifik kökenli yabancı balık 

türlerinin de dahil olması ile birlikte bu sayının her geçen gün arttığı görülmektedir.  

Akdeniz, Sicilya Boğazı ile iki ana basene ayrılır. Doğu Akdeniz'in doğusu Levant Baseni olarak bilinir. 

Basen genelinde kıta sahanlığının dar ve büyük ölçekli balıkçılığa elverişsiz olmasına karşın; kuzeyde 

İskenderun ve Mersin körfezleri ile güneyde Nil nehrinin etki alanı bu genellemenin dışında kalmaktadır 

(Gücü, 2000; Lasram ve Mouillot, 2009). Sudis hyalina Rafinesque, 1810, Chlopsis bicolor Rafinesque, 
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1810, Squatina aculeata Cuvier, 1829 Türkiye’nin Taşucu ve İskenderun sahillerinden (Kuzeydoğu 

Akdeniz) 1987 ve 1997 yılları arasında Mater ve Kaya, (1987), Kaya ve Bilecenoglu (2000) ve Başusta 

(2002) tarafından bildirilmesine rağmen bu türler Kuzeydoğu Akdeniz’de oldukça nadir görülmektedir.  

Kuzeydoğu Akdeniz’de bulunan Mersin Körfezi, batıda Taşucu`ndan başlayarak doğuda Karataş’a kadar 

uzanır. Mersin Körfezi, barındırdığı demersal ve pelajik balık türü zenginliği açısından Akdeniz’de 

bulunan körfezler içerisinde en önemli balıkçılık sahalarından birisini oluşturmaktadır. Büyük bir kısmı 

çamurlu-kumlu zemin yapısına sahip olan bu körfeze birçok akarsu bol nutrient taşımakta böylece sucul 

organizmalara büyüme, gelişme ve üreme açısından uygun bir ortam sağlamaktadır (Bayhan, 2008). 

Ülkemizin Kuzeydoğu Akdeniz kıyıları, Türkiye deniz balıkçılığı açısından az gelişmiş bir bölge 

olmasına karşın, son yıllarda derin su balık tür ve sayılarında fark edilir düzeyde değişimler 

görülmektedir. Bunun en önemli nedenlerinden biri gelişen balıkçılık faaliyetlerinin yanında aynı 

zamanda bölgede yapılan bilimsel çalışmaların artış göstermesidir. 

Bu çalışmada Türkiye'nin Kuzeydoğu Akdeniz suları, Mersin Körfezi’nden yakalanan ve Türkiye için 

nadir olarak bilinen üç balık türü; S. hyalina, S. aculeata ve C. bicolor Mersin Körfezi’nden ilk kez 

bildirilmiştir. 

2. Materyal ve Yöntem 

Kuzeydoğu Akdeniz, Mersin Körfezi kıyılarından 25-27 Haziran 2014 tarihinde 513 m ile 555 m’den 

ticari trol teknesi av örneklerinden üç türe (S. hyalina, C. bicolor, S. aculeata ait tek bir birey elde 

edilmiştir (Şekil 1). Araştırma sonucunda elde edilen örnekler % 70’lik etil alkol içerinde fiske edilmiş 

ve morfometrik ölçümleri 0.01 mm hassasiyetli elektronik kumpas yardımıyla ölçülmüştür.  

Türlerin tanımlamaları Eschenmeyer (2015)’e göre yapılmıştır. Türlerin morfolojik özellikleri; 

ölçümleri, sayımları ve renk tanımlarının önceki çalışmalar ile (Compagno, 1984; Whitehead ve ark., 

1986 ve Robins ve Ray, 1986) uyumlu olduğu görülmüştür. 

 

 

Şekil 1. Mersin Körfezi örnekleme bölgesi (Kuzeydoğu Akdeniz, Türkiye) 

3. Sonuçlar 

Sudis hyalina Rafinesque, 1810 (Şekil 2).  

Materyal İncelemesi: 27,5 cm (toplam uzunluk, TL), Mersin Körfezi (36°  09’ 478’’ N, 34° 33’ 900’’ 

E), 27 Haziran, 2014, dip rolü, 555 m (MSM-PIS/2014-4). 
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Türün Tanımlanması: Vücut derinliği 4,3, baş uzunluğu 2,56 defa toplam boyda (TL), göz çapı 1,5, 

gözlerarası mesafe 1,14 ve burun uzunluğu 3,2 defa baş boyunda (HL) bulunur.  

Vücut orta uzunluktadır.  Alt çenenin ucu yukarı doğru derin kavisli olup, burnun arkasındaki 

premaxilla’nın arka ucuna doğrudur. Alt çenedeki dişler geniş ve sağlam yapılı olup kenarları tırtıklıdır. 

Dorsal (sırt) yüzgeç küçüktür, vücudun orta noktasının gerisindedir. Küçük adipoz (yağ) yüzgeç 

kuyruğun yanındadır. Pektoral (göğüs) yüzgeç çok uzun olup, pelvik yüzgeç kaidesinin yanına uzanır. 

Pelvik (karın) yüzgeç dorsal yüzgecin önünde küçüktür. Anal (anüs) yüzgeç geridedir. Dorsal ışın sayısı 

13, Pektoral ışın sayısı 15, Pelvik ışın sayısı 9, Anal ışın sayısı, 21, Lateral line (Yan çizgi) sayısı 72, 

Omur sayısı 59.  

Renk (Taze örnek): Vücut şeffaf gümüşimsi pembe renkli olup, kuyruk kısımlarının kenarları 

siyahımsıdır.  

Açıklamalar: S. hyalina Paralepididae familyasına dahil olarak Akdeniz’de tek türdür. S. hyalina 

Akdeniz’de genellikle İtalyan sularında bilinmektedir (Psomadakis ve ark., 2006; D’Onghia ve ark., 2011 

ve Mytilineou ve ark., 2013). Doğu Akdeniz’de ilk defa Tortonese (1970) tarafından Lübnan’dan ve 

Golani (1986) tarafından Levant denizi’nden bildirilen S. hyalina, Türkiye’nin Akdeniz kıyılarından 

Mater ve Kaya (1987) tarafından Nisan 1985 tarihinde yaklaşık 200 m derinlikten algarna ile elde 

edilmiştir. Son olarak, Ali ve ark. (2014) tarafından Ağustos 2015 tarihinde bu türün 9 bireyi Suriye 

kıyılarından rapor edilmiştir. Sunulan bu çalışmada ise tek bir yetişkin birey, 555 m’den dip trolü ile 

Mersin’den elde edilmiştir.  

 

Şekil 2. Sudis hyalina Rafinesque, 1810 [Photo: Y.K. Bayhan] 

 

Chlopsis bicolor Rafinesque, 1810 (Şekil 3) 

Materyal İncelemesi: 16,5 cm (toplam uzunluk, TL), Mersin Körfezi (36° 12’ 253’’ N, 34°  33’ 986’’  

E), 25 Haziran, 2014, dip rolü, 513 m (MSM-PIS/2014-7). 

Türün Tanımlanması: Vücut derinliği 7,27, baş uzunluğu 12,11 defa toplam boyda (TL), göz çapı 20, 

burun uzunluğu, 22 defa baş boyunda (HL) bulunur. Vücut oldukça ince uzun ve pulsuzdur. Burun geniş 

ve yuvarlaktır. Solungaç açıklığı çok küçüktür. Sırt ve anüs yüzgeçleri kuyruk yüzgeci ile birleşmiştir. 

Göğüs ve karın yüzgeçleri yoktur. Yan çizgide tek bir dallanmış gözenek haricinde gözenekler bulunmaz. 

Renk (Taze örnek): Vücut çift renkli olup, üst kısımları açık kahverengi, karın kısmı kremsi beyazdır. 

Açıklamalar: C. bicolor Akdeniz’de Chlopsidae familyasına dâhil tek tür olarak temsil edilmektedir. 

Nadir görülen türler arasındadır (Blache ve ark., 1793, Saldanha, 1986). C. bicolor önceden Adriyatik 

Denizi’nde (Soljan, 1948), Messina-İtalya (Tortonese, 1970) ve Yunan Denizi’nden kaydedilmiştir. 

Townsend ve El Rashidi (1991) tarafından 1990 yılında İsrail kıyılarından bu türün larvalarının 

toplanmasından sonra C. bicolor doğu Levant baseninin doğusundan ilk kez, Kaya ve Bilecenoglu (2000) 
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tarafından bir birey Taşucu kıyılarından 256 m’den bim trol ile elde edilmiştir. Bu çalışmada yine tek 

birey 513 m’den dip trolü ile Mersin’den elde edilmiştir. Elde edilen bu örnek Türkiye’den ikinci kayıttır. 

 

Şekil 3. Chlopsis bicolor Rafinesque, 1810 [Photo: Y.K. Bayhan] 

 

Squatina aculeata Cuvier, 1829 (Şekil 4) 

Materyal İncelemesi: 69 cm (toplam uzunluk, TL), Mersin Körfezi (36° 12’ 253’’ N, 34°  33’ 986’’  E), 

25 Haziran, 2014, dip rolü, 513 m (MSM-PIS/2014-8). 

Türün Tanımlanması: Vücut derinliği 6,66, baş uzunluğu 11,59 defa toplam boyda (TL), göz yüksekliği 

13,75 ve göz genişliği 18,75 ve burun uzunluğu, 26,25 defa baş boyunda (HL) bulunur. Gövde piramidal 

yapılı olup, nispeten incedir. Başın orta kısmının gerisinden başlayan, sırt yüzgeçleri ve kuyruğuna kadar 

uzanan yüzgeç kaideleri arasındaki orta hat üzerinde ve ayrıca burun ve gözün yukarı kısmında büyük 

dikenler bulunur. Burunun ön kısmındaki bıyıklar saçaklıdır. Birinci dorsal yüzgecinin kenarı genellikle 

pelvik yüzgecin arka ucuna ulaşır. Göğüs yüzgeci oldukça uzun ve düşük yapılı daralan yarı köşeli arka 

uçları serbest yapılıdır. 

Renk (Taze örnek): Vücut krem renginde renkli olup, vücudun her tarafında çiçek deseninde açık 

kahverenkli benekler bulunur. Pelvik yüzgeçlerinin arka kenarları pembesi renklidir. 

Açıklamalar: S. aquleata, Doğu Atlantik’te: Akdeniz’in batısında, Fas, Senegal, Gine ile Nijerya, Gabon 

ile Angola’da dağılım göstermektedir. Fisher (1987) Mısır ve Yunanistan batı kıyılarından bu türün rapor 

edildiğini bildirmiştir. Türkiye’nin Akdeniz sularından, S. aculeata Mayıs 1997’de Başusta (2002) 

tarafından, 120-200 m derinliklerden bir birey ile ilk kez İskenderun Körfezi’nden rapor edildikten sonra 

Filiz ve ark. (2005), bu türü Türkiye’nin Ege Denizi sahillerinden yeniden bildirmiştir. S. aquleata pelvik 

yüzgecin arka ucunun ilk dorsal yüzgecin orta noktasına ulaşması ve orta hat üzerinde kısa kalın 

dikenlerinin bulunması ile Akdeniz de bulunan diğer keler türlerinden ayrılmaktadır (Golani, 1996). 
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Şekil 4. Squatina aculeata Cuvier, 1829 [Photo: Y.K. Bayhan] 

4. Tartışma  

Türlere ait tanımlayıcı özellikler ve morfometrik ölçüm değerleri çalışmada ayrıntılı olarak verilmiştir. 

S. hyalina Atlantik Okyanusu’nda 40° S ve 50° N de geniş alanlarda dağılım gösterirken Akdeniz’de de 

bulunmaktadır (Froese ve Pauly, 2015). S. hyalina betipelajik bir türdür 200-2000 m derinliğe kadar 

bulunabilmektedir (Post, 1990). Boylarının uzunluğu yetişkin bireylerde 100 cm’den fazla genç 

bireylerde ise 40 cm olabilmektedir (Bauchot, 1987). 

C. bicolor,  dünya da Batı Atlantik’te: Amerika’da Florida’nın güneyinde Meksika ile Brezilya’nın 

kuzeyinde, Doğu Atlantik’te: Fas ile Akdeniz’in kuzeyini kapsayan, Moritanya ve Fas kıyılarında 

dağılım göstermektedir  (Robins ve Ray, 1986, Froese ve Pauly, 2015). Genellikle kıta yamacının üst 

kısmındaki çamurlu diplerde bulunur. Maksimum 42 cm (TL) uzunluğa ulaşabilir (Saldanha, 1986).  

S. aquleata Türkiye de Squatinade familyası dâhil üç türden biridir. Demersal bir tür olup 30-500 m 

arasındaki derinliklerde ve çamurlu zeminlerde bulunmaktadır (Compagno, 1984, Sanches, 1991). S. 

aquleata’nın beslenmesi genellikle küçük köpek balıkları ve istavrit türleri ile olmaktadır. Ovovivipar 

üreme göstermektedir (Dulvy ve Reynolds, 1997). Oldukça değerli olan bu türün eti taze olarak 

tüketilmekte veya kurutulup tuzlanmış olarak ta değerlendirilmektedir. Aynı zamanda karaciğerinden 

yağ elde edilmektedir (Compagno, 1984). Maksimum 188 cm toplam uzunluğa kadar ulaşabilen S. 

aquleata’nın yetişkin bireyleri genellikle 124 cm uzunlukta bulunmaktadır (Compagno, 1984).  

Akdeniz’de nadir olarak görülen bu türlerden; C. bicolor ve S. hyalina, IUCN (2015) Kırmızı tür 

listesinde henüz veri eksikliğinden dolayı değerlendirme altında değil iken, S. aculeata’nın ise kritik 

seviyede (CR) neslinin tehlike altında olduğu görülmektedir (Morey ve ark., 2007).  

Derinsu türlerinin biyo-ekolojik özellikleri ile populasyon yapılarının belirlenmesi konusunda 

Akdeniz’de çalışmalar yapılmakla birlikte, Türkiye’nin Kuzeydoğu Akdeniz sahillerinde derinsu da 

yaşayan türlerin; tür kompozisyonları, dağılımları ve av verimlilikleri belirlenmesi konusunda yapılan 

çalışmalar sınırlı sayıda bulunmaktadır (Anonymous, 1993;  Başusta, 1997;  Başusta, 2000; Benli ve ark., 

1999; Yeşilçimen ve Kuşat, 2011; Dalyan, 2012; Yemişken ve ark., 2014). 

Günümüzde artan tekne sayısı ve gelişen teknoloji ile birlikte kuzeydoğu Akdeniz boyunca dip trolü 

avcılığı artık yaygın olarak yapılmaktadır. Balıkçılık faaliyetleri sırasında ticari av tekneleri ile yakalanan 

bu türlerin muhtemelen yanlışlıkla avlandığı sanılmaktadır. 
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